дело № 5-257-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
    18 февраля 2025 года                                                              г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бушкова Е.З. (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

         Бегматова М.М., * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, неработающего, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, паспорт: *,
        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
     Бегматов М.М. 04.02.2025 в 23-58 час. на ул.Сургутская-Нефтяников, напротив стр.30 в г.Нефтеюганске ХМАО-Югры, управляя а/м Тойота Рактис  с государственным регистрационным знаком *, осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо в качестве юридического лица, а именно осуществлял трудовую деятельность в такси при помощи мобильного приложения «Яндекс  Go», перевозил пассажира Б. за денежное вознаграждение размере 219 руб., чем нарушил ч.1 ст.3 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".
          Бегматов М.М. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, с нарушением согласен.

          Мировой судья, заслушав Бегматова М.М., исследовав материалы дела, считает, что вина Бегматова М.М. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

         - протоколом об административном правонарушении от 05.02.2025, в котором имеется собственноручная подпись Бегматова М.М. о том, что он с данным протоколом ознакомлен, права ему разъяснены;
          -  рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску от 04.02.2025 о выявлении факта совершения Бегматовым М.М. правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 КоАП РФ;

         - письменным объяснением Бегматова М.М. от 05.02.2025, из содержания которого следует, что он осуществлял деятельность по перевозке пассажиров за вознаграждение на а/м Тойота Рактис г/н *, не имея на это разрешения, лицензии;

        - письменным объяснением Б. от 04.02.2025, из которого следует, что он за денежное вознаграждение в сумме 219 руб. перемещался на транспортном средстве марки Тойота Рактис с государственным регистрационным знаком *;
         - копией ВУ на имя Бегматова М.М.;

         - копией свидетельства о регистрации а/м Тойота Рактис с государственным регистрационным знаком *, собственник Б.;

          - сведениями об отсутствии сведений о регистрации Бегматова М.М. в качестве индивидуального предпринимателя;

       - справкой Гостехнадзора г.Нефтеюганска от 12.02.2025, согласно которой в отношении Бегматова М.А. информация о получении разрешения на перевозку пассажиров и багажа легкового такси отсутствует;

           - фотофиксацией, свидетельствующей об осуществлении Бегматовым М.М. трудовой деятельности в такси;

           - сведениями административной практики.
          Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

         Согласно ч.1 ст.3 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации",   деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

        Материалами дела установлено, что Бегматов М.М. осуществлял деятельность, направленную на получение прибыли от оказания услуг по перевозке пассажиров, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица на территории Российской Федерации.

         Таким образом, действия Бегматова М.М. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

           При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Бегматова М.М., его имущественное положение.

          Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
           Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать Бегматова М.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
           Штраф полежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163, РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700, ЕКС 401 028 10245370000007, ОКТМО 71874000, КБК 720 116 01143 019 000140, УИН 0412365400205002572514124.
           В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

         Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                           Мировой судья :                                        Е.З. Бушкова